præstirit tantā benignitate, à perdere præservando? hoc potius est illi provocare ad furorem, illum irriter & incendere, abutendo scilicet & patientia indefessā. *Conversi sunt tentaverunt DEV' M' & Sanctum Iohannem exacerbaverunt. Pl. 77. 4.*

4. Considera, si confidas de amio Divino, dum ultro te exponis, cipitij, vehementissimè te falli. *In spes ejus fructus habitur eum, inquit Iohannes. Videntibus cunctis precipitabitur.* 28. Fieri potest, ut aliquando etiam sericordia speciali etiam tali causa DEUS te servare dignetur. At communis lege quid fieri cades. De autem hominem prudentem genitibus regulis gubernare se ipsum. Adiigitur, quale sit mandatum, quod Dominus Angelis tuis tutelaribus dicit: *Angelis suis mandavit de te, custodiant te in omnibus vijs tuis. Pl. 4. Non in precipitijs, sed in vijs.* Si tigradiri itinere, prout necessitas requirit, per vias tritias, & occurrat tibi aliquid offendiculum, occurrat oblatum, occurrat periculum etiam gravissimum, cadendi, Angelus, qui tibi assistet, mandatum habet prompte tibi succurrenti, ne cadas. Non nisi te ipsum in rupes, loca aspera, & confragosa immittas. Ire te sinecups. Forte putas etiam in via Regia non occurriare pericula, in quibus maximè opus tibi sit prompto ad miniculo. Valde deciperis. *Lubricaverunt (ita loquebatur Jeremias eti' sanctus) lubricaverunt vestigia nostra in itinere platearum nostrarum.* Th.

Th. 4. 18. Viæ platearum sunt præ-
men multoties offendimus, in his ca-
aliis planz, politæ, publicæ, & in his ta-

X X I I .

*Quicunque voluerit amicus esse seculi hujus, inimicus DEI constitui-
tur. Jac. 4, 14.*

1. Considera seculum esse mensuram ejus, quod præterit, eamque maximam. Prima est hora, tuum dies, deum septimanæ, sequitur mensis, annus, & denique seculum. Proinde locus, in quo attenditur quarendis bonis, que transeunt, lapsu temporis seculum vocatus est, hoc enim summum est, quo frui licet his bonis, unum seculum. Imo quis hodie invenitur, qui illis tam diufruatur? Idem seculum illa tibi donat & auferit. Nunc vide tantisper, an non vel solo nomine seculum amittat fidem. E contrario DEUS quid nominis? Is, qui est Dominus seculi, immortalis, immutabilis, qui non subjet alicui temporis mensuræ, quia sicut hujus est Author, ita ipsi quoque dominatur. DEUS autem Rex noster ante secula. Psalm. 73. 12.

2. Considera seculum suo Domino rebelle majorem, quam ipse habeat, in cor tuum sibi potestatem arrogare. Et quamvis nequeat demum alia offere bona, quam sibi propria, hoc est, bona, que transeunt, & ut talia sunt, temporalia & fluxa nominantur, confidit tamen te magis illis adhaerum, quam ipsi DEO, qui bona sibi similia pollicetur, hoc est, æterna. Penes te est,

R. P. Pauli Segneri Manna Animæ. 1

quid statuas. Imaginare tibi seculum ex unâ, DEUM verò ex aliâ parte certatum contendere, quis te portiatur. Seculum promittit tibi voluptates, divitias, honores, quæ sunt omnia ejus bona; sed non promittit nisi ad dies vitæ, ad unum seculum, & non ultra. Si malè cesserit in vitâ alterâ, tuum est damnum. DEUS vult tibi largiri bona infinites majora, sed non in seculo. Vult ea tibi postea largiri in æternitate. Aestima, quid secundum re- etiam rationem oporteat amplecti.

3. Considera merito videri nullum esse deliberationi locum, nisi tot cernerentur seculo potius adhædere quam DEO. Siquidem plerique hominum vivunt instar brutorum animalium, multum presentibus intenti, parum futuri. Tu etsi verus homo, & ideo futuri potius quam presentibus attende. Ecce duas vias coram te, unam, quâ te ducere vult seculum, alteram, quâ te ducere veller DEUS. Non intra clausis oculis, sed antè considera. *Via peccantium* (hæc est via seculi, quia via posteriorum) *via peccantium complanata lapidibus*. O viam pulchram, toram lapidibus constram etiam splendentibus, toram amabilem! numquid per eam incedere dele-

R.

dele-

delectat: sed tantum progredere pa-
llisper, videbis. Et in fine illorum. Hoc
nempe pessimum. Finitur statim lapi-
dum elegantiā, & cum quid succederet?
Et in fine illorū inferi, & tenebra, & pae-
na. Eccl. 21. II. Inferi superbis, qui

passi sunt se efferri ab ambitione; Te-
nebra avaris, qui permiserunt le excæ-
cariā divitias: Pena impuris, qui ad-
miserunt blandimenta libidinis.

E contrario etiam considera viam
 DEI, illam, inquam, viam, quae est ex-
 tra seculum. Non nego illam tibi
 principio vium iri angustam. Vivere
 in puritate, vivere in paupertate, vive-
 re in subiectione continuā: *Arcta via*
est. Nōsti autem, quod te ducat? Da-
cer ad vitam. Quid ais igitur? Cui ē
duabus vijs te committes? seculi, an
DEI? Tandem statue: sed dum sta-
tuis, dici tibi puta: Quicunque voluer-
it amicus esse seculi hujus, inimicus Dei
constituitur.

4. Considera non dici: *Quicumque*
voluerit esse in seculo, inimicus
DEI constituitur. Sed: Quicunque
voluerit amicus esse seculi hujus. Quia,
ut verum farear, poteris esse in seculo,
& non esse amicus seculi, hoc est, per
eius viam non incedere, sed omnino
contrariam, illam videlicet religiosorum.
Neque enim vera Religio ul-
lo vel Alvernus, vel Camaldolensis, vel
Cassinate, vel Gratianopolitano mon-
te circumscribitur. Potest illam,
quisquis velit, invenire in medio se-
culi, modo ab illo se servet illibatum.
Religio munda apud DEVUM & Patrem
hoc est, immaculatum se custodiare ab
hoc seculo. Jac. i. Credisne autem cō

te posse pertingere? si facile forti-
ribi forutan videtur, non in illa mo-
tum jugafugisset Religio, quæ tu-
tum præferunt horroris. Difficil-
mum est manere in seculo, & tam
eius amicum non constitui. Porci-
ejus amicus constitueris, actuue
jam es inimicus DEL. Quicunque
laserit amicus esse seculi hujus, inimicus
DEI constituitur. An exiguum malum
videtur, ut aliud non sit, pericula
temper, ne incuras inimicitiam
horrendam? quid non agis, ut deck-
nes inimicitiam unius Principis, uno
nobilis, unius civis, unius hominist
familis? & ut evadas inimicitiam Dei,
non placet alicipari statim etiam fe-
sualitati tua molestem? bene non
idem esse contrahere amicitiam cu-
seculo, & contrahere inimicitiam
DEO. Nihil medium intercedit: Qua-
cunque voluerit amicus esse seculi hu-
jus, inimicus DEI non constituerit, id
constituitur, & quid est hoc dicere?
Inimicus DEI constituitur, ni
quod statim fiat inimicus DEO,
sicut is, qui jam diu inimico
exitit, hoc est, inimicitiam firmata
robusta, quæ deinde non tam facilè de-
sinit: Non fit inimicus DEI, consti-
tutur. Quia cum quis cœpit ex insi-
to estimare prætentia bona, quod est
esse amicum seculi, quæ difficile est
eum unquam amplius capi amore fu-
tutorum. Vis igitur cautè agere: re-
linque seculum, dum potes, vade de-
gere tuum seculum extra seculum.
Vade, ubi credit te posse vivere in ter-
râ non modò bene, sed & sanctè. In
parte vade seculi sancti. Eccl. 17.25.
5. Con-

1. Considera denique, quid tibi agendum, si in tali statu verteris, ut non possis ullà ratione fugere à seculo. Quid agendum? Non potest tibi alia dari regula, nisi quam innuimus. Non conformeris cum seculo. Nolite conformari huic seculo. Rom. 12. Non conformeris dictamine, non conformeris affectu, non conformeris actione. Video, quām sit difficile esse in seculo, & non conformari cum seculo. Sed quid ages? quamprimum te illi conformabis, etiam amicus eris. Hoc est enim esse amicum alicujus, habere dictamina similia, affectus simili-

les, actiones similes. Ne cures igitur eō ire, quō plures cunt: Non sequeris turbam ad faciendum malum. Cuna illis age, qui non sunt amici seculi, ama templa, ama religiosa claustra, ama loca seculo inimica. Verbo, nunquam tibi sit regula agendi, quod vides seculi moribus receptum, sed sola Lex Divina. Quā autem ratione id ipsum consequi licebit? dum sāpe tecum reputas, quād demum sint illa bona, quātū tibi seculum prāstare potest, ejus voluptates, divitiae, honores, si tamen bona sunt, ut diutissimē durent, non esse nisi unius seculi bona.

XXIV.

Ipse Spiritus testimonium reddit Spiritui nostro, quod sumus Filii Dei: si autem Filii, & heredes. Heredes quidem DEI, coheredes autem Christi: si tamen compatimur, ut congloriscemur. Rom. 8. 17.

1. Considera, quale sit testimonium, quod Spiritus sanctus nobis reddit, esse nos Filios DEI. Non est externum, ut illud, quod Christus accepit ad Jordanem, unde dicitur reddi Spiritus nostro, non oculis per viam visionis, nec auribus per viam locutionis, Spiritui. In quo igitur consistit eiusmodi testimonium? consistit in illo intimo sensu amoris filialis, quem nobis infundit erga DEUM, ita, ut abhorremus à peccato, sed pure, quia est offensa DEI, ut liberaret sermocinemur de DEO, multum operemur, sed solum hoc fine sublimi querendi gloriam Divinam. Beatus, qui cor-

de suo possidet hunc purum amorem. Hoc enim certissimum est signum, quod, seclusa revelatione manifesta, haberi possit, te esse Filium DEI. Hoc enim est procedere ad modum filii, ex amore, non ex metu operari.

2. Considera nobilem consequentiam, quā ex eo infertur, quod sis Filius DEI, nempe esse pariter & heredem. Dona (qualia sunt bona terrena, bona temporalia) pertinent ad servos, unde Ismaēl aliud non habuit, quād dona. Ad Filios spectat hereditas, prout illam habuit Isaacus. Verum est maximam esse inter humanos filios, & Divinos differentiam. Hu-

R 2

mani

mani hæreditatem non adeunt ante mortem Patris, secus Divini. Hæreditas istorum ipse Pater est. *Pars mea Dominus dixit anima mea.* Thr. 3. 24. Quoniam ipsorum Pater opes non possidet à se distinctas, omnes in se uno continet, quia ipse DEUS est, bonum immensum, bonum infinitum. Et ideo ut tale, eodem tempore, quo se fruatur, simul se præbet fruendum, nec uni fôli fruendum, sed omnibus, quorū fuerint, quin per numerum hæredum, qui successione quadam veniunt in possessionem hæreditatis tam magnifica, portioni illius quidquam detrahatur. Et ubi uspiam in hac terra hæreditatem talem reperies? nec curas tamen?

3. Considera, si simus hæredes Dei, hinc aliam duci nobilern consequentiam, nempe nos esse etiam coheredes Christi. Christus est Filius per natum, nos per adoptionem, sed nos, quantumvis Adoptivi tantum, erimus cum naturali ejusdem consortes hæreditatis. Et quis explicet, quanta sit hæc gloria nostra? Nunquam ad eam licuisset nobis pertingere, nisi Christus ipse nobis imperasset suis precibus, suo labore, suo sudore, imo & omni suo sanguine profuso. Hoc vero numquid aliud est summum planè miracu-

lum? Nullus inter homines ~~similis~~ naturalis cuperet à Patre suo quenque adoptari extraneum. Potius curate fôli sibi vèdicandi regnum ad potuit, ut fratres suos reliquæ naturales occideret, ut fecit Abra-
m, qui septuaginta super unum pidem propriâ manu jugulavit. 9. 5. Christus non occidit quenque sed occidi voluit, ne solus regat. Tanta fuit ejus charitas.

4. Considera non esse, quod sp̄ ex nomine hæreditatis te aternam atitudinem posse consequi absque bore. Quippe coelestis hæreditas est, ut illæ mundi, quæ sp̄e provenient, non merenti, non procuranti, non gitanti, imo etiam dormienti. Nihil est illam sibi lucrari. Christus ilius est naturalis, & tamen nōt quantum illum pati oportuerit, ut tineret. Et tu, cum sis adoptivus tantum, impendes nihil? Si visignare cum Christo, convenit, ut pati velis cum Christo. Hæc estchri-
stissimè adjecta conditio: *Si ramo compatimur.* Quanquam quid unquam patieris, quod æquer vel minimam eorum partem, quæ Christus passus est? Patieris cum Christo, sed non patieris ut Christus.

XXV.

Incarnatio Verbi Aeterni.

*Sic DEVS dilexit mundum, ut Filium suum Unigenitum daret. Joh.
3. 16.*

1. Considera attentè summam hujus sententiae sublimitatem, quæ ex egressa de ore Christi totidem miracula, quot verba, continet. Quod DEUS amet se ipsum, mirum non est, immo necessarium est, ut aues. Quod amet aliquid extra se, maximè stupendum, cum ille in se complectatur, quidquid boni extra se reperit, & eminentia longè majora, quam quo aurum in se continet plumbi pretium. Nam ha ipsæ res, quæ in se sunt inanimes ut metallæ, lapides, margaritæ, in DEO sunt vivæ. *Quod faciūm est, in ipso vivat erat.* Quæ in se sunt mixtæ, in ipso sunt puræ, quæ in se sunt caeruleæ, in ipso sunt perennes. Hinc est, quod se solo sine ipsis possit æquè facere, quod faceret cum ipsis. Potest illuminare sine sole, refrigerare sine aqua, refocillare sine aëre, calefacere sine igne, germinare sine terra, quidquid vult, quia in seipso concludit perfectionem omnium istarum rerum à se conditarum, & cum plerumque ipsarum utitur obsequio, bonitas hoc est, non necessitas. Quam grande igitur prodigium hoc est, quod amet aliquid extra se, & ita tamen est: *DEVS dilexit.* Unum invenitur isto majus portentum, quod illud? Quod

tu, cum nihil boni in te habeas, sed totum in DEO, nihilominus necias amare DEUM, solum ames te ipsum.

2. Considera, quod DEVS dilexit, & dilexit mundum, genus, inquam, humanum. Vide nunc, an istud sit admiratione dignum. Constat quoddam aliquando deperisse res oppida heteroclitæ, volucres, canes, equos, serpentes. Ex his fuit, qui deperiret truncum Platani. Sed isti demum etiam ab his rebus accepere quoddam genus obsequii, quoddam adminiculum, quandam beneficij speciem. DEUS vero quid unquam ab homine accepit? aut quid se acceperum speraret? Angloriam suam? At ille etiam ista non minus beatus extitit ab omnibus retrò seculis. Immò amavit humanum genus non solum absque ullo merito antecedente, sed etiam cum plurimâ offensiâ consequente, quia prævidebat majorem partem sibi fore ingratam. Et tamen id obstare non poruit, quin ejus amor æqualiter omnes complectetur. *Dilexit mundum, non aliquos in mundo, sed mundum.* Et quamvis peculiariter quodam modo prædestinatos amet: *Jacob dilexi:* quorum comparatione dicitur odiisse reprobos: *Esan autem odio habui.*

R. 3

bni. Absolutè tamen amat omnes charitate proflus paternâ, quæ causa fuit, cur ejus Filius, Sol Justitiae, nasceretur tam bonis quam malis, & pluvia cœlestis doctrina sua se diffuderet, super justos & peccatores. Ecce igitur, ut in isto vocabulo *Mundum*, continetur prima mensura, quam agnoscit Apostolus in amore Divino, quæ est *Lætitudo*, & extenditur ad amandos etiam indignos, etiam ingratos. An ista quoque est mensura amoris tui, dum nec illum quidem amas, qui adeste amavit?

3. Considera non dici *Diligit*, sed *Dilexit*. Quia Amor DEI erga hominem non habuit principium, sed ab æterno extitit. Solus effectus amoris principium habuit. Ceterum non ignoras, quamdiu sit, ex quo Dominus te amat. Ex quo scilicet se ipsum amat, Porro sicut hic amor initium non habuit, sic nec ex parte suâ finem habebit per omnem aeternitatem. *Misericordie Domini ab eterno, & usque in aeternum semper timentes eum.* Imò èd usque portigitur hujus constantia amoris, ut, quando etiam culpa nostra vinculum rumpitur ejus amicitiae, que inter nos & ipsum intercedit, ille semper firmissimus persistat infinità suâ charitate desiderando, ut illam denuo reparemus. *Nunquam excidit. 1. Cor. 13.* Omni momento promptus est, ut nos denuo in gratiam admittat, quas rebus nostris indigeat. Sufficit petere veniam, mox obliviscitur injuriarum, quas fecimus. *Fornicata es quod amatoribus multis, tamen revertente*

read me, & ego suscipiam te. Etsi Domini in se perfectissimus. Non periculum, ne aliquando finire quia idem ipse est, qui principivit. *Est Amor DEO insitus. Dillexit.* Igitur diligitur, igitur dicitur, quantum in se est, nunc deficiet. *Ego DEVS, & non nescio.* Et ecce! quomodo haec voces DEI dilexit, alteram aperiunt mensuram quam agnoscit Apostolus in Amore Domini, quæ est *Longundo*. An eadem est mensura amoris tui, qui non per vel uno die eum amare, qui te totaternitate dilexit?

4. Considera, quod Dominus solum dilexit mundum, verum factum est, ut Filium suum unigenitum donet. Nota in illo sic vehementiam amoris quia Dominum rapuit ad excessum, deo stupefundit. Quis ille fuit: dominorum excellens. Aut forte parvus videtur, quod *Filium suum unigenitum daret?* *Filium*, non subditum, non servum, non hominem, qualius, imò nec Angelum, Archangelum, aut Seraphinum, sed *Filium*, & *Filium suum*, hoc est, *Filium* non ab aliisceptum, quales sunt illi filii, quos non nunquam ajunt homines se donare DEO, sed verius reddunt, *Filium*, et alius titulus *suum*. Ne dicam, quod inter homines alia est Patrum, alia Filiorum substantia. Si Abraham dedit *Filium*, qui esset suus, non idecirco dedit *Filium*, qui esset ipse. At in DEO fieri aliter non potuit. Debeat necessariò dare filium, qui esset ipse, si filium dare vellent non adoptivum, sed

naturalem, qui esset filius, *filium suum*: quia filius Divinus non est à Patre di-versus quoad naturam, sed quoad per-sonam tantum. Et tamen iste filius fuit unigenitus, *Unigenitus*. Si de pluribus, quos habet, dedisset u-num, etiam majorem, non fuisset adeo mitandum. At dare Unigenitum, hoc est, quod capi nequit. Facile cre-dipotest, cum dederit maximum, quod dari possit, non negasse, quod est minus. Imò dando Christum, quid non dedit, quod dari nobis pos-sit: *Qui eram proprio filio suo non pe-perit, sed pro nobis onibus tradidit il-lum, quomodo non eram cum illo omnia nobis donavit?* Rom. 3. Donavit, quidquid respectu nostri est ordinis superioris, ad fruendum, uti sunt Di-vina Personæ. Donavit, quidquid est ordinis quasi equalis, ad conuen-tum, uti sunt Angelicæ Hierarchiæ. Donavit, quidquid est ordinis inferioris, ad utendum, uti sunt res ceteræ creatae, quarum dispositio penderat à Christo illarum Domino. Quis igi-tur non videt illum omnia donatis, cum Christum nobis tradidi? Jara-tempus illud advenit, in quo *Nihil deest timentibus eum.* Et ecce! ut in his vocibus *Filium suum unigenitum*, includitur tercia mensura, quam agno-vit Apostolus in Amore Divino, que fuit *Sublimitas*. An ita quoque men-sura est amoris tui, dum adeo parum elevaris? Non potes illi vel minimum dare satisfactionis vilissimæ, qui tibi tantum exhibuit favoris. *In sublimi-erigere, & effigie gloriosus.* Job. 49. 5.

5. Considera postremum vocabu-lum daret, quo demonstratur, quo usq; se demiserit hic amor, nempe ut daret hunc Unigenitum. Non ait, ut do-naret, sed ut daret. Gemma summi pretij donari potest etiam vilissime personæ, quin ideo vilescat: At dari non potest, quin vilescat, pro re nihil, dari pro pomo, dari pro panis frustu-lo. Et tamen DEUS cur dedit pro-prium filium? ut hominem haberet. *Vestrum redimeres, filium tradidisti.* Si dedisset, ut gloriosus inter homi-nes regnaret, ut tributa acciperet, ut de hostiis triumpharet; abunde fuisset. At dedisse, ut pro salute ho-minum in Cruce moreretur, O rea stupendam! nonne hoc est deprime-re filium, ut exalte servum, quasi su-pra conditionem filij? Ita profecto, ut nos essemus capaces Naturæ Di-vine, istam demilis ad vilitatem Huma-næ. Hinc est, ut, quoties in scriptu-ris fit mentio de dando Christo, non usurpetur vox Domini, sicut cum de Spi-ritu sancto sermo est, sed quasi con-tractus, & permutationis reciproce. *Redemptionem misit populo suo. Pro nobis tradidit. Pro nobis tradetur. Venit, ut daret axingam suam redem-pcionem pro multis.* Qui videtur de-missionis ultimus terminus, ad quem pertingere possit DEUS tam bonus omnia donare reliqua filio excepto: de hoc autem protestati, quod det, quasi ad lucrum faciendum. *Expe-dit, ut unus moriar homo pro populo.* Et ecce! ut denique hac postrema vo-ce daret nobis indicare quarta di-
mensione

mensio, quam pariter agnoscit Apostolus in Amore Domini scilicet Profundum. An hæc mensura etiam reperitur in tuis, dum adeò superbis, etiam postquam vidisti ista humilitatis in tuo Domino porrenta?

6. Considera pro ultimo admirabilitatis complemento, omnem hunc amorem, qui adeò omnem modum supergressus est, in DEO tamen summe rationabilem fuisse. Sed quare? quia omnino Amor DEI est. *DEVS dixit.* Est super omnem rationem, super omnem legem, & est amor, qui eisdem fundamentum haberet, sed non nisi in bonitate infinita. *Diligamus eos sponte.* Of. 14. Aliud responderi nequit, quod saltem plenè satisfaciat. Unde dicitur nos non posse comprehendendo assequi, qualis sit, sed sequitur tantum. *Sequor autem, si quomodo comprehendam.* Phil. 3. Soli sancti comprehendunt, qui illum jam in cœlo clare cognoscunt. Et

ideo fideles hortabatur Apostolus se disponere, ut etiam ipsi possent quando fieri participes tam beatitudinis. *Ver positis comprehendere in omnibus sanctis, que sit latitudo, & cuncta, & sublimitas, & profunditas.* Eph. 3.

Ceterum donec velut nocturnus gamur circa terram, quomodo solum tam luculenta vestigia, quae sunt Divini Solis: *Forsitan vobis DEI comprehendes,* dicebat Job, usque ad perfectum Omnipotens peries? *Excessor cœlo est, & quæcies? profundior inferno, & undonosces? longior terræ mensura ejus, & latior mari.* c. II. 7. Quæ sum in ipso quatuor dimensiones à nobis perire in Amore Divino juxta lumen nobis subministratum è grandibus Christi verbis: *Sic DEVS dilexit mundum, ut filium suum unigenitum lovet.* Quæ per opinem vitam non nisi gustu perpetuo licebit meditari.

XXVI.

Terra sepe venientem super se bibens imbre, & germinans herbam opportunam his, à quibus colitur, accipit benedictionem à DEO: proferens autem spinas ac tribulos reproba est, & maledicta proxima, cuius consumatio in combustionem. Hebr. 6. 7.

Considera terribilem differentiam, quæ inter Terram & Terram intercedit. Utraque accipit easdem de cœlo gratias, sed non eodem modo utraque respondet, & sic una est benedicta, altera reproba. Idem est inter duas animas diläcrimen, quibus cum

æqualia de Cœlo beneficia praestentur, inæqualiter tamen beneficijs respondent. Age, examina paulisper, utrum in terrierias signa illius, quæ est benedicta, an alterius, quæ est reproba. Non enim media inventari.

z. Long.

1. Considera, imprimis, quemadmodum universum omnis terra, quamcunque sit fertilis, non potest ex legerminare vel tenue gramen, absque beneficio irrigationis, sic eadem esse humanæ animæ conditionem. Sit apertissima per naturam ad faciendum bonum, hoc illi non sufficit, opus est gratiâ Divinâ? Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabis fructum suum. Pl. 84. 13. O si denique hanc caperes veritatem, non dico, modo quodam speculativo, sed practico; beato ante! Tunc enim vero omnino tibi disfides, & ore hiantre ad modum terre in calore astivo DEO dices: *Animam ea sicut terra sine aquâ tibi.*

3. Considera nunc parvum, quoties colum hunc imbrex dederit super animam tuam, longe scilicet copiosum magis, quam tor alij, quæ nascenatur, ubi major est raritas auxiliorum spiritualium. Verum est hanc pluviam, si rite consideres, aliam sonoram, aliam tacitam exitisse. Tacita sunt inspirations internæ, quæ descendunt, *sicut pluvia in vellus.* Sonora sunt praedicationes, consilia, incitationes, & correctiones, quibus DEUS exterius voluntatem suam tibi aperuit. Qualisunque sit, quando major illa fuit, quam quæ innumeris contingere potuit. Dici potest Dominus super te. *Effudisse imbre ad instar gurgitum, qui de nubibus fluant.* Job 36. Adeo illa fuit copiosa.

4. Considera, hanc ipsam pluviam, qualisunque sit, pariter ex alto

R. P. Pauli Segneri Manna Anime.

lapsam, *super te,* quia idem semper DEUS extitit, qui mandavit nubibus desuper. Ipse fuit, qui linguam movit illi Oratori sacro, illi Parochio, illi conscientiæ arbitrio, fecitque singulari quodam modo ut aptè tibi loquerentur. Num considera tantisper, quomodo responderis. An præduxisti herbam, quæ desiderabatur, herbam utilē, grātam, salubrem, opportūnam, qualis est illa operum bonorum, si ita est, potes solari te ipsum, quia ipse Dominus ex alto tibi benedixit, hoc est, præmium tibi præparavit in Paradiso, ut illis, quibus dictum est: *In hoc vocati es sis, ut benedictio nem hereditare possis.* Neimpe præparavit electis. At si loco talis herbae solūm produxisti spinas & tribulos, hoc vult, peccata, licet aliqua minor, significata per spinas, alia majora significata per tribulos, misericunte! O quantum tibi supplicium imminet!

5. Considera formidabiles loquendi modos, quī de terrā ejusmodi usurpanter. Tres sunt, qui continent ejus reprobationem, condemnationem, & punitionem.

I. Itaque dicitur esse reproba, seu aeterno tremendoque offensi Numinis decreto reprobata; quia unum ē certioribus signis reprobationis est, saepē recipere auxilia operandi bene, & his rāmen non uti.

II. Dicitur *Maledictio proxima*, id est, proxima accipienda sententiæ damnationis aeternæ, quia DEUS admodum diu tolerare non solet ingratiū.

dinera,

dinem, qualis est ista, celeriter vindicare necesse est.

III. Dicitur ejus *consumatio* futura *in combustionem*, castiganda scilicet igne infernali: hæc est enim poena proportionata terræ tantum in herbas malignas fecundæ, concrematio per ignem.

3. Considera, quanto igitur studio curandum sit, ut respondeas innumeros favoribus, quos DEUS suprare

continuò depluit, ut ad bene agendū extimulet. Eoque magis, quia *ra grata accipit benedictionem à D*E etiam alio sensu, quatenus illum revertat ad eam quotidiani influxibus agis irrigandam, facitque, ut malum *cet locupletare eam*. Pl. 64. 9. ubi contrario ingrata illum movere ad spendendum omnem fluxum granum, facitque, ut jam non aqua sed flamas pluat.

XXVII.

In omnibus operibus tuis præcellens esto. Eccl. 33. 23.

1. Considera ad id denique reduci omnem perfectionem tuam, ut facias, quæ sunt propria ejus Instituti, muneris, & gradus, in quo DEUS te posuit, sed in omnibus facias excellenter. *In omnibus operibus tuis præcellens esto.* Tu te finis nimio inflammari desiderio illarum actionum, quæ ad te non pertinent, & credis, si fores in illo alio statu, etiam te facturam res eximias, res præclaras, & ad insignem perventurum sanctitatem. Sed quis hoc tibi dixit? superbia tua. *Ne eriges oculos tuos ad opes, quas non potes habere.* Prov. 21. 5. Quia pro eo, ut alienas consequaris divitias, proprias amittes, à quibus interim oculos erigis. Qualia sunt illa opera, quæ DEUS certò à te requirit? sunt opera officij tui. Donec statuas in his, *in operibus tuis*, omnem tuam consumere diligentiam, illa alia eti tam excelsa, ad quæ aspiras, nonte facient san-

ctum, sed potius vel inquietum, deceptum.

2. Considera sanctitatem non consistere in eo, ut facias opera excellitia, sed ut facias excellenter. Unde ait: *In omnibus operibus tuis præcellens esto.* Vides sanctitatem non in operibus quæri sed in operante. Sint in opera ignobilia, quæ tractas, sint vicia, sine renuia, ne dubites, sufficien t ad sanctitatem, modo fiam à perfectione summā, quæ ipsis convenire possit. Qualia demum fortitudinis exempla dedit celebris illa Mulier fortis appellata? Fortè in aciem processit ut Debora ad prosternendos marorum exercitus? Siaram aliquem confixit cum Jachele; aut cum Juditha Holofernem jugulavit? si ritè poteris, omnia ejus præclaræ gesta finirunt in tractandâ colo: *Digitæ ejus prehenderunt fusum*: in lana & lino procurandis, in lampade per noctem

animandā : *Lucerna ejus non extingueatur in nocte.* Et hoc tamen satis erat ad conferendam illi sanctitatem. Of- ficium suum bene fecit , aut , ut melius loquar, fecit cūm excellētiā.

3. Considera hanc excellentiam non posse obtineri solo modo externo, qui in agendo servatur , et si perfecto ; opus est interno. Et ideo ad operan- dum excellenter procurare neceſſe est summan rectitudinem intentionis , dirigendo , quidquid facis , semper ad DĒUM , ad majus placitum DĒI , ad raiōrem gloriam DEI , infra hunc scopus aliis numquam designandus es. Omnes creati sumus propter DĒUM : hic est finis noster : & idcir- co , cūm itur contra hunc finem , ope- ra fiunt iniqua. Si non itur ad hunc finem , opera fiunt inutilia. Num ali- quando in magno navigio es versatus tempore malacia ? videris tunc navi- gantes vario occupari ludo , ad tæ- diam pellendum. Quodsi tamen ex his quārās , quid faciant , omnes re- spondent : tempus perdimus. Quid ita ? annō ludunt , cantant , confabu- lantur , pescantur ? Ita sanē : sed tem- pus perdit , qui non semper ad finem tendit. Finis autem navigantis non est pescari , confabulari , cantare , sed ad portum tendere. O quantum se- pe temporis perdidisti in tot operibus & re factis , quia non omnia semper ad DĒUM direxisti. Ea fecisti propter alios fines si non criminatos , saltē humanos. *Opera eorum opera inuti- lia.* II. 59. 6.

4. Considera , cūm hoc modo 2-

cionem tuam direxisti , nondum esse aquiescendum. *Præcellens esto.* Ut excellētiorem reddas , unire oportet , sed cui ? similibus operibus , quæ JESUS fecit. Ista profectō sunt , quæ illi dare pretium possunt. Nam quid- quid denum per te agis : *omnes justi- tie tua quasi pannus menstruata.* Quan- tumcunque , de proprijs circumdes vestimentis , semper apparebis coram DEO non modō pannolus , sed & for- didus. Quid igitur facies ? Com- parebis sub pulchris JESU Christi in- dumentis. *Indissimisi Dominum & E- SVM Christum.* Non est JESUS ut Esau , quem malè habuit , quod Jacob ejus se tunicā vestiret. Summē hinc latetatur. Et tu interīm quasi furtivē benedictionē rapis longē majorem illā , qua tibi contingeret. Nam ut primū Cælestis Pater per te senserit *Vestimentorum illius fragrantiam* , quæ adē pura est , adē perfecta , *sicut odor agri pleni* , aliud non spectat , brachijs collum stringit , tibi blanditur , te com- plectitur , & ob voluptatem , quam hinc capit , ut primogenitum te tra- ceras , id est , longē magis te locupletat , quam per te ipsum merebaris , *gratiſi- cat in dilecto filio suo.* Eph. 1. 6. O in-ventionem mirabilem innocentē sibi conciliandi ex alieno pretium !

5. Considera , unitā in hunc mo- dum actione , ulterius procedendum : *Præcellens esto.* Dilatandns est ani- mus desiderio longē plus faciendi pro DEO , quam sit illud modicum , quod facis. Si peccator aliquis ad- ejus pedes compunctus adducitur , de-

149

desidera posse eundem in modum adducere universos. Si sudorem spargis, desidera posse spargere etiam cruentrem. Si quid molestiae toleras, etiam conculcari desidera. Longos fac funiculos tuos. *Il. 54. 1.* Nescis, quām bonus sit Dominus noster? aliter facit quām homines solent: voluntatem perinde ut opus remuneratur. Hinc est, quod ultimi operarij, qui horā undecimā venerunt ad vineam, & aequalē primis mercedem acceperint, quia, existarū non laborarunt, laborare tamen desiderabant, & idcirco ut pri-
ni summo manē suis instruti lignonibus in foro publico comparuerunt, præstolantes, qui conduceret. Itaque cū res tibi sit cum Domino tam bono, noli quasi vile conchylium in re-
stā suā, concludi angustijs ejus simplicis actionis, quam exeres, sed affectu dilata. *Dilata locum tentorij tui. Il. 54. 2.* Tantò enim erit capaci-
or meriti. Nisi plus merearis, quam juxta proportionem operis, quod facis, parū admodum mereberis. Oportet simul desiderijs juvari: sicut enim ista nihil profunt, quando interim opera omittis: ita his adjuncta plurimum conducunt. *Eandem habentes remunerationem, quasi eadem facere-
ris opera, quæ ego facio, Dilatamini
eis vos.* Ita Apostolus suis Corinthis dicebat. *2. Cor. 6. 13.*

6. Considera etiam dilatātā sic a-
ctione nondum esse aquiescendum, sed ulterius promovendum gradum. *Præcellens esto.* Hoc fieri, si DEO com-
mendes hanc ipsam actionem, ut ad-

exitum perducatur absque de-
vanitatis, aut impatientiæ, impa-
derationis, aut tristij. Quis ex-
quantopere inimicus semper ei-
nsidiando omni bono, quod a
Unde debes in rebus omnibus di-
num implorare auxilium. Id, q
tanto studio fuit commendatum
antiquis Eremi cultoribus: semper
cum ferre lingua verba illa: *De-
adjuvorum meum intende.* Ne
illi unquam te fore molestum tan-
miliari recutu: imò non poteris
majorem creare gustum. An te
illum esse amantem, & ardenti illi-
tibi copulari? Est autem proprium
fictim amantis, velle habere pan-
in omni opere amati, omnibus le-
scere, in omnia ingerere, & ejus
gotoria non aliter ac propria trā-
luscipere. Itaque si gultum dare
tantopere amanti, omnia, quæ in
in ipsum exoneria. Dic, ut
corum gerat curam, te enim nihil
se nisi plenum defectibus. *Domine
ad adjuvandum me festina. Domine
ad adjuvandum me respice. Adju-
me nullum aliud auxilium habentem
te Domine.*

7. Considera, si in omnibus opera-
tuis hæc quatuor præstabis, dirigendo,
dilatando, commendando
eo modo, quo diximus, illa te cu-
omni excellentiā facturum: *Præ-
lenseris:* quia plures actus, quām
quatuor, non videntur posse æqualem
convenire in quacunque actione, in
omnibus. An omnes isti in omnibus
conveniant, casperquirendo, quæ

te spectant, cognoscere licebit. Verum ex initio videri posse difficile hos actus crebro exercere. Alter senties, si observes non tam intellectus quam cordis hoc opus esse. Istud est, quod desiderat Dominus: *Quis est iste, qui applicet cor suum, ut appropinquet mihi?* Jer. 20. Non ait, qui applicet intellectum, sed qui applicet cor. Quodsi fortè nondum satis est animi, præterea fac in hunc modum. Manè consumgens actus istos generatim efforma-

XXVIII.

Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, & in tabernaculis fiduciae, in regnique opulentia. Isa. 32. 18.

¶ Considera istum beatum populum, de quo differitur hoc loco, non posse quandam esse populum, qualis est imperfectorum, sed valde spirituale, valde sanctum, *populum peculiarem*, quia ponitur, opus illi non esse, stare toto die in arenâ labotiosi certaminis, dum mox adjungitur: *Sedebit populus meus &c.* Sed qui sunt isti, quibus ea lors contingit? pauci profecti. Sunt illi soli, qui suis cupiditatibus dominantur. Ceteri nequeant sedere, sed necesse est eos semper stare in armis. Proinde ut intelligentias raram felicitatem illius, qui cum diu animosè certaverit, denique hoc sui dominium consequitur, vide, qualis illa futura sit fessio: *Sedebit in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiduciae, & in regnique opulentia.*

2. Considera, qui suis edomandis affectibus satis viriliter, advigilavit,

sessurū per reliquum vitæ suæ spatiū ut plurimū in pulchritudine pacis, quia Pax aliud non est, ut ait S. Augustinus, quam tranquillitas ordinis, unde etiam vides perturbationem ordinis esse destructionem pacis. Jam vero, quam bellus est ordo, quo fruatur Iustus antea descriptus. Est ordinatus cum proximo, quia statim cedit voluntati alienæ, non invader, non præsumit, non litigat, non persequitur, non ambit, & potest in pace vivere etiam cum his, qui bellum amant: *Cùm his, qui oderunt pacem, eram pacificus.* Il. 119. Est ordinatus in se ipso, quia appetitus subjicitur rationi, & sic fruatur pulcherrimâ pace conscientiæ: *Pax multa diligenteribus legem tuam.* Nec experitur curas sollicitas, immo furias volantatis inordinatae. Est ordinatus cum DEO, quia illi in omnibus semper subjicitur, & sic fruatur eo

S 3

gen-

genere pacis altioris, quæ superare dicitur omnem delectationem humana: *Pax DEI, qua exuperat omnem sensum.* Et cum non amplius patiarur mentis perturbationes saltem norbis, illo feliciter frui potest in otio beatæ contemplationis. Verum est, ordinis seriem esse diversam ab illa, quam descripsi, quia prima est pax, quam justus habet cum DEO. Ex hac redundat altera, quam habet in se ipso. Et ab istâ nascitur tertia, quam cum omni suo proximo servare potest. Ote beatum, si te aliquando cupido incesseret pacis tam decorat? An non vides quām sit pulchra: *Sedebit populus in pulchritudine pacis.*

3. Considera ut hic ipse justus, quem vivens sederit in pulchritudine pacis, sedebit moriens in tabernaculis fiducie. Non erit tunc turbatus, anxius, sollicitus, prout impijus accidit, sed erit quietus, sedebit. In quo: in se ipso nequaquam. In tabernaculis fiducie. In plagiis, inquam, Domini sui: quia fiduciam suam non collocat in bonis, quæ fecit, sed in cruciatibus, quos pro illo Christus sustinuit. Ita est, nisi sit specialis DEI favore, ad ultimum usque vitæ terminum nunquam securum se putabit, ut idcirco non dicatur in tabernaculis securitatis, sed in tabernaculis fiducie. Sentier tamen confidentiam tanto majorem in Domino, quanto major extitit timor, quo patrem reverebatur in vita, quia scit se à Patre tam bono non deserendum in necessitate majore. Et quia major ista necessitas provenit à vehementi assul-

tu, quem tunc tentat infernos, suis tabernaculis non egredieretur, sed in tabernaculis. Non confugeretur Tarraro, sed contemnet, & solam debet invocare Dominum, ut in sacrifici vulneribus ipsum protegat, cur Columba, quæ non prodidit aliquid cum accipitre in æternum, sed in cavernis abditur, quod ille nequit penetrare, & ita servat Columbam a foraminibus petre.

4. Considera, ut idem Justus, qui moriens sedet in tabernaculis fiducie, sedebit post mortem in regno opulentia, qualis erit, quæ perfuerit in gloria Paradisi. Enim verò erit requies, & requies vere opulenta. Quod est requies: non aliud nisi à morte satio. Talis vel non invenitur in terra, vel non est opulenta: quia temporalia bona non satisfaciunt, spiritualia sufficiunt quidem, sed non omnino, cùm hie non dientur nisi admensuram, & idè superflū semper, quod animi desideret, qui tamen in celo non natum ad satisfactionem, sed ad satiationem implebitur: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua.* Ps. 16. 15. Satiabitur quoad memoriam, quæ immensus DEO adest delectabilis, cum semper presentem possidebit. Satiabitur quoad intellectum, qui in DEO omnia videbit, omnia intelliget, omnia distinet, nec jam obscuritati nedium ignorantia subjacebit. Satiabitur quoad voluntatem, quæ plena DEO per amorem adest complacere de beatitudine, quam in ipso considerat, ut futura sit quasi propria, & sic habebit, quantum

tum voler, quia totum illud volet, quo DEUS perfruitur. Satiabitur quoad exercitium virtutum, quia omnes in perfecto gradu exercebit, si alias excipias viatoribus proprias, quæ quia tristitia vel timore miscentur, exilio relinquuntur. Exercebitur Charitas, exercebitur Obedientia, Humilitas, Religio, & præ omnibus continua Gratitudo, nunquam cessa- tura laudibus Divinis. Satiabitur bonis, quæ videbit etiam corpori com- municari per Claritatem, quæ illud reddet adeò formosum; per Agilitatem, quæ illud efficiet adeò promptū; per Impassibilitatem, quæ illud exi- metab omn corruptione: per Subtilitatem, quæ ad spiritualem quandam conditionem extoller, faciendo scilicet, ut instar spiritus operetur. Satiabitur omni genere satietatis, quæ possit sensibus praestari. Satiabitur in Visu ob perpetuam contemplationem re- rum, quæ non tantum sunt pulcherri- ma, elegantissima, splendidissima, sed in perpetuitate suâ semper novæ. Satiabitur in Auditu ob harmonia sua- vitarem, quæ undique resonabit. Satiabitur in Odoratu ob fragrantiam, quam spirabunt gloriola corpora san-ctorum, imprimis autem Christi, circa quod omnes congregabuntur ut Aquila, sed non viles, ut nostræ, que solis cadaveribus delectantur. Satiabitur in Gustu ob illud Cælestè Manna, quod longè magis quam terrestre con- tinebit omnium copiam saporum. Satiabitur in Tactu ob voluptratem illi propriam sed defacatam, quæ obli-

vionem omnium pariet dolorum, quo- quondam exantavit: Satiabitur in conversatione, quam habebit cum tantâ multitudine spirituum Angelorum, & beatorum Cælitum, quo- rum discursus affectu, prudentia, pie- tate, spiritu, & suavitate erunt pleni. Denique satiabitur illo genere satietatis, quæ inest ipsi DEO, quia sicut DEUS extra se re nullâ indigeret, ita Beatus extra se re nullâ indigebit, quia in se habebit DEUM cum summâ se- curitate illum nunquam amittendi. Hec est requies opulenta, quæ na- scitur ex rerum omnium abundan- tiâ.

5. Considera, si pertingere velis ad hunc statum, oportere, ut sis de illo populo, quem hoc loco Dominus mo- do tam singulari sum appellavit: *sedebit populus meus &c.* Ut adeò no- lis amplius esse tuus, sed DEI filius. Cura, quantum potes, illi fidele servi- tium praestare, nec affectare, ut sedreas ante tempus. Si pacem in vita cupis, necesse est, ut pacem bellum præcedat, & ideo per mortificationem tui affectus omnes bene subigas. *Opus justi- tiae pax. II. 32. 11.* Si vis in morte fidu- ciā, necesse est, ut fidaciam nunc timor præcedat, & idcirco solicite caveas illius offensam, à quo tunc de- fendendus es, sed ipsum pro viribus tibi conciliés ejus sæpe recordando, illi sæpe te commendando. *Timentis Dominum bene erit in extremis. Eccl. I.* Si desideras requiem post mortem, necesse est, ut requiem nunc præcedat labor, ita ut te impendas DEO, te

con-

consumas pro DEO, & parum cures
humana levamenta, donec dicat tibi

*spiritus, non corpus, ut requiesca
boribus tuis. Apoc. 14.13.*

XXIX.

Confundetur Israël in voluntate sua. Of. 10. 6.

1. *Considéra, quis sit precipiens fi-
nis, quare tanta hominum multi-
tudo etiam spiritualium ad eò sit pro-
pensa ad faciendam suam voluntatem.
Sperat in ipsa invenire quietem. Et
tamen omnino opositum contingit.
Confundetur Israël in voluntate sua.* Si
quid est, quod te confundere & per-
turbare possit, est propriam sequi vo-
luntatem. Quamdiu illam sequeris,
nullam invenies quietem. Semper
dubitabis, an sit melius hoc modo age-
re, an alio, conversari cum proximo,
an amare solitudinem, dormire, an vi-
gilare, jejunare, an comedere, & quod
amplius de hoc cogitas, eò magis te
senties confusum. Iraque si velis vi-
vere quietè, statue non vivere arbitrio
tuo, sed te subdere provido directori,
qui gubernet.

2. *Considera, sic agere duos litigantes admodum sagaces, qui nun-
quam possunt finire causam. Stare
decernunt sententia alicujus arbitrii,
qui ipsostradicem componat, itaque fi-
nem imponat liti. Judicium eligamus
nobis, & inter nos videamus, quid sit me-
tius. Ita dicebant semper inter se di-
sciprantes amici Job. c. 34.4. Caro &
Spiritus sunt duas partes vehementissi-
mè litigantes: sibi invicem adversan-
tur. Gal. 5. Pro quā apte suæ quis-
que cause patrocinari potest. Dicit*

*spiritus, convenire, ut majora praen-
tura penitentiae opera, quia ita fu-
ficerunt, quia gravia sunt delicta, pa-
cupiditates indomitæ, quia non ob-
peræ premium in hoc mundo deges-
tis ut pariaris: atque ira spiritus in-
cupisit adversus carnem. Oppon-
caro, quia aucto pœnitentia nō
non poterit proximo auxilium da-
quod dandum fore, & sic caro con-
piscit adversus spiritum. Litigem,
volunt, nunquam fieri, ut partes
conveniant, nisi compromittant
dicimus eligamus nobis, dicere opon-
& inter nos videamus, quid sit melius.*

3. *Considera, quod diximus, hinc
re locum in quo cuncti hominē, que-
cunque magnus sit, doctus, illuminat-
us, intelligens, contemplativus, &
suum ductum sequi velit, confun-
datur. Confundetur Israël in voluntate
sua. Quid ita? Si sermo esset deli-
phram, qui fuit simplex, perverbi,
seductus, non habens cor, posset sic
intelligi. At Israël! & tamen sic
Ipsam Israël, videns DEVM, homo-
tam sublimis, tam sanctus, etiamque
confundetur. Ut scias, si etiam elati-
tus esses ad excelsa contemplationis
donum, ad extasias, ad revelationes, ad
visiones, ita ut familiarissime loqueris
cum DEO, instar Pauli jam rap-
tus ad tertium coelum, in re nullâ pro-*

Primum

primum sequi sensum decet. Etiam tibi standum est aliquis Ananiae sententiā: *Dicetur tibi, quid te oporteat facere.* Act. 9.7. Hec est praxis perfonarum DEO dilectorum. Quamvis jam in alto gradu constitute, quamvis prove-
tis, prudentes, apertissimā alienos tra-
etandi spiritus, suum aliorum regimi-
ni permittunt, sicut olim tyrones faci-
ebant. Audi, quod de Esterē scribi-
tar, que in Regiā typus fuit anima
excelsē: *Quicquid Mardochaeus pre-
cipiebat, observabat Esther: & ita
cum faciebat, ut eotempore solita e-
rat, quo eam parvulum nutritiebat.* cap.
2. 20.

4. Considera felicitatem illius, qui per Religionis ingressum perpetuā obediētē se consecravit, quia jam ex-
tra omnem confusionem est. Superiori-
tes sunt, qui p̄vigilare debent, quaſi
rationem pro anima ipsius reddintri. Ip-
ſe dormire potest quietissime sub ipſis
in re omni, in quā non manifeste cer-
nitur peccatum. Non ipſi, sed aliis
de iplo reddenda ratio, modō obediat.
Ceterū ſive parum agat p̄niten-
tia, ſive multum, ſtudiat, vel pſallat,
concionetur, vel contempletur, culi-
ne vel cathedre attendat, ſecurus eſt
ſemper id ſe fakturum, quod tunc gra-
tius eſt DEO, et ſi eodem tempore ipſe
luderet, quo alii acriter ſe diverbera-
rent. Nonne hæc eſt quiescere ad-
miranda? & ita tamen eſt: *Qui cu-
ſiodi praeceptum, non experitur quid-
quam mali.* Eccles. 8.5.

5. Considera alterum finem „ ob-
 quem amat homines ſuam facere vo-
luntas, & ſubiacete eis. Heb. 13. 7. O-
bedite promptitudine operis, ſubiacete
ſubjectione intellec̄tus, quæ in eo con-
ſitit, ut perſuadum habeas id ſemper
eſſe melius, quod p̄cipitur.

Exemplum Jone confidera. Semper
credidisse melius ſibi fore in ſuā na-
vī, quam ventre p̄ſcis. Et tamen ſe-

R. P. Rauli Segneri Manna. Animæ.

T

cus:

cus accidit. In sinu navis, quia ulti se immisit, *invenit navim*, quietis loco passus est tempestatem, & pro gloriā probrum tulit. An levis tibi ignomina videtur, quod̄ fortis reum esse prodiderint ejus agitationis, quā movebatur Oceanus? ē contrario in ventre piscis quiete fruebatur, quia non ipse ē immisit, in sinu piscis gloriam consecutus est. Fruebatur quiete, quia, ut vides, decantare hymnos potuit. Consecutus est gloriam, quia monstrum illud, dum in arenam evanuit, tantum illi authoritatis conciliavit, ut

XXX.

Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes inverunt à fide, & inservierunt se doloribus multis. 1. Timo 6. 10.

Considera, alio modo truncum arboris, & alio radicem esse principium fructuum. Totidem fructus dat truncus, quot radix, sed ista hoc haber insuper, quod̄ illos nutriat. Ecce nunc discrimen, quod est superbiam inter, & avaritiam, dō quā foliā hoc loco Apostolus loquitur, cupiditatem vocans, vel ut clariū exprimitur in textu suo originali, Philargiria, seu amorem pecuniae: Superbia etiam ipsa parit cuncta hæc mala, quæ ab Avaritia generantur; sed avaritia præterea nutrit. Arque ita ubi superbia dicitur *Initium omnis peccati*, Avaritia etiam Radix appellatur. Si homines non tantā aviditate congererent, & cumularent opes, an credis tantas fore

vires superbie? Considera superbiam sed egenum. Non potest diu fuisse omne illud malum, ad quod superbus locuples pertingit, imo nec esse quidem. Et idcirco videtur superbiam, si per se spectetur, porius esse principium malorum ordine intentios quia primum, quod vult homo, propria excellentia, & sic efficiuntur opes seu truncus arboris. *In una omnis peccatis superbia est.* Avaritiam rō esse porius principium malorum ordine executionis (hæc enim est prima, quæ homini vires subministrant procurandi excellentiam cupidam, interveniente pecuniā, quæ omnia potest) & sic etiam esse Radix. *Radix omnium malorum est cupiditas.* Deinde

non dicitur esse Radix omnium malorum, quod omnia in omnibus parat, sed quia parere illa potest, & re ipsa plurima semper parit. Quo sensu etiam superbia dicitur stirps secunda malorum. Arbor non semper profert omnes fructus, quos potest. Sed quid inde? nonne statim extirpatam illam ejus ex horto, quae non nisi pestilente profert? itaque ne mireris avariciam nondum omnes in te produxisse fructus suos pessimos. Producit illos quamprimum. Non audis dicentem Apostolum? *Radix est.*

2. Considera, quomodo compendio dicturus avariciam non solum posse generare, sed re ipsa generasse pessimos quoque fructus, dicat Apostolus, produxisse infidelitatem. Radix omnium malorum est cupiditas (vel dicamus *Amor pecuniae*) quam quidam appetentes erraverunt à fide: ubi pro maiore claritate notandum relativum quam non referri ad cupiditatem, sed ad pecuniam, qua in contextu latino non exprimitur, sed intelligitur: Hæc enim est, qua appetitur. Potuit dicere Apostolus avariciam generare diuties cordis erga pauperes, generare violentias, fallacias, fraudes, prodiciones, sed fatus ipse fuit dicere, demum esse causam infidelitatis: Vide, quomodo, etiam in ipso intellectu. Multi fuerunt, qui metu tormentorum negaverunt fidem. Sed malum non fuit intellectus, quem perverteret, fuit voluntatis, quam perterrit, & debilitavit: prout accidit in S. Petro. Atavaritia amplius aliquid quocunque metu potest; quia facit,

ut non tantum in voluntate, sed in intellectu sit malum. Et ideo non ait Apostolus, quam quidam apperentes negaverunt fidem, sed erraverunt à fide. Et ratio est, quia fides Christiana nimis quantum adversatur votis cupiditorum. Et ideo cum ferre non possint acerbos conscientia remoribus, sensim falsò sibi persuadent, non adeò esse certa, qua de rebus vita alterius sparguntur. *Venite, & fruamur bonis, quæ nunc sunt.* Unde tam grandis fiducia? Non est, qui agnitus sit reversus ab inferis. Sap. 2. Nec ictud tantum, sed sicut omni modo laborant sustinere male parta tanquam primum principium, cum in favorem suum non reperiunt doctrinas sanas, vertunt se ad conquiriendas laxas, male fundatas, infideles, & ita afficiuntur errori, ut non solum amplectantur, sed etiam adorent. *Committaverunt veritatem DEI in mendacium, & coluerunt.* Rom. 1. 25.

Nunc vide paulum, an sit consenteatum rationi, hujus maledictæ cupiditatis pati dominium. Adeò perverteret intellectum, ut etiam fidem tollat. Enī quo denique prolabantur isti insatiabiles amatores pecuniae, ad cultum idolorum. *Argentum suum & aurum suum fecerunt sibi idola, ut interierint.* Of. 8. 4. Sed ne putes solum esse Idololatras, sunt schismatici, sunt haeretici, sunt Hebrei, sunt Turcae, sunt demum, quidquid voles, quia amor pecuniae facit, ut illi secte fedentur, quæ rationi status plus utilitatis allatura videtur. Et sic patet re-

vera nullam certam fidem eos profiteri, sed errare incertos de fide in fidem, prout corum rebus commodare videtur. Secundum multitudinem frumenti sui multiplicaverunt altaria. Os. 10. 1. Atque hoc est, quod Emphasi majore dicere volebat Apostolus, cum ait: Erraverunt à fide. Vult dicere: Erraverunt à fide in fidem, & sic potius Athei habentur.

3. Considera, quomodo non dicat Apostolus: Habentes pecuniam erraverunt à fide, sed Apparentes. Quia is, qui habet, & non appetit, non eò perringeret mali. Perringer autem, qui appetit, et si non habeat, ut illam consequatur. Non est igitur malum in possessione pecuniae, hinc enim aliqui magnum hauserunt profectum, sed in cupiditate illius. Nihil est iniquius quam amare pecuniam. Eccl. 10. 10. Ait Amare. Non ait Habere. Attamen bene nota, illos, qui è pecunia fructum perceperunt, non percepisse, dum servarunt pecuniam, sed cum eam liberaliter dispensarunt pauperibus, templis, cœnobii, quando, inquam, jam habere desierunt. Quin in modo quis inde fructum tulerit non modum magnum, sed maximum? qui è conculcatâ omnia reliquit pro DEO. Ut adeò video, dum penes te est pecunia, eam nullâ ratione prodeſſe. Plus mali conferre potest quam boni, quia, ut desinat alia, a te obtinere potest, ut ames. Tunc multum boni tibi conferret, cum illius parte aliquâ pro DEO te privas, ut faciunt eleemosynarii, liberales, sanctè magnifici. Tunc

etiam plurimum consereret, cum Deo illa omnino res polias, utibea divites, qui in Religione DEO fecerant. Unde etiam constat, hunc honorem affendi Christo. Judicio non promitti divitibus, quoniam suarum magnam partem perterrella rebus sacris impendunt, la qui pro ipso torum relinquunt. De potentes non abducit, cum & ipse sit peribus tribuit. Job. 36. 5.

4. Considera, ut etiam cesset nolum, quod amor pecuniae multis sequacibus afferr quoad intellectu tollendo fidem, adhuc alia esse immura, quæ quotidie in voluntate producit. Et ideo dicit Apostolus de miseris: Infernerunt se doloribus suis. Dolor in sacris paginis gemina habet significacionem. Aliquando significat malum culpæ. Dimittit plangam paululum dolorem meum. Job 10. 20. Eò quod sancti non repente in mundo majorem dolorem quam lapsus sui. Alias significat malum penæ. Hec mihi sit consolatio, negligens me dolore non parcat. Job. 6. 15. Quocunque sensu accipias, isti miserabiles amatores pecuniae infernerunt se doloribus multis. Nam quoad peccata, non tantum in illa incident, sed inferunt se, illaqueant, implicant, in se extricare non possint, sed malitiam morti damnati, quam fideliter redder debita. Et hæc est ratio, cur dicat Apostolus: Qui volunt divites fieri, incident in tentatione, & in laqueu Diabolii. 1. Tim. 6. Pecunia illi, qui nov-

dam habet, sic tentatio, ad illam malis artibus acquirendam. Illi vero, qui male acquisivit, sic laqueus, quia Satanus eo vincit & liger, ne unquam amplius perdat. *Qui avarum diligit, non iustificabitur.* Eccl. 31. 5. Quod pœnas, cui dubium esse potest, quin isti infelices semper se injerant doloribus multis? O quam densæ sunt spinæ, in quas oculis teus se induunt! Spine sunt labores, quos tolerant in colligendâ pecunia. Spine sunt timores, quos experientur in illâ servandâ. Spine sunt tormenta, quibus cruciantur, si perdant. Unde meritò dici de iis potest: *Seminant dolores, & metunt eos.* Job. 4. *Seminant dolores,* quantum hi innuunt malum culpæ, & metunt eos, quantum significant malum pœnae, in quod illi vertuntur. Et hì tamen utinam cum hac vitâ finiantur. Superfum dolores alterius vite, quibus pariter ultro se inferunt. Quippe si dixisset Christus: *Beati dvoites, quoniam ipsorum est Regnum calorum,* non immoritò queri possent, si salute excident, quia ista in illorum potestate non esset. At cùm disertè dixerit: *Beati pauperes;* de nemine queri possunt, nisi de se ipsis, quia facile fieri poterant pauperes, & nolebant. Tu interea quid dicas? an æquum tibi videtur, ut in corde tuo illi præbeas locum, qui alios fructus non germinat, nisi dolorum?

3. Considera, si forte iniquâ sorte jam præbuisti locum, omnem adhibendum possibilem conatum, ut inde tollas. Conatum dico, quia hic non sufficit quicunque vulgaris labor. *Rædix omnium malorum est cupiditas.* Quando negotium nobis est cum sensu, cum invidia, irâ, & alijs ejusmodi affectibus, negotium est cum rami arboris, & ideo multo opus est sudore, ut frangas; quia rami sunt arboris, sed malignæ. Denique tamen perfringuntur. Quando negotium est cum superbia, negari nequit laborandum magis, ut deicias, quia negotium est cum truncu arboris. Sed tandem repetitis ictibus securis etiam ista, velit, nolit, prosterneatur. At quando cum avaritiâ negotium est, venitur ad radicem arboris, & ideò, ò quanto tunc opus est nisi brachiorum, ut eradicet, quanta convulsione, concussione, sudore & urinam ista demum sufficiat. Vides igitur, non esse existimandum vinci posse hunc amorem pecuniae nisi per multos actus contrarios, nisi vi magnæ applicationis, animositatis, & orationis multiplicitis. Hic est affectus vehementissimus omnium. Neque mirum esse debet: quia affectus ceteri omnes tendunt ad singulare bonum, sensus ad illicia carnis, invidia ad depressionem æmuli, ira ad dejectionem inimici, Superbia ad amplius quoddam bonum, quale est exaltatio sui, tendit nihilominus ipsa quoque ad unum solum bonum. At amor habendi ad bonum tendit, quod censetur cuncta bona complecti, quale est Pecunia. *Pecunia obediunt omnia.* Qui multum habet pecuniae, viderur sibi summa facilitate posse consequi promotionem sui, dejectionem inimici, depressionem.

nem æmuli, illecebras carnis eriam magis concupitas. Atque ita qui pecuniam amat, videretur sibi amare bonum, quod æquivaleat infinito, & quod consequens est, illud amat infinitè. *Avarus non implebitur peccata.* Eccl. 5. 9. Si dicas te non agnoscere in te ipso affectum tam fœdum, haec tenus à nobis excusatum, solerter attende, quia metuo, ne illum forte non cognoscas. *Radix omnium malorum est cupiditas.* Luxuria, Invidia, Ira frondes sunt, citò cognoscuntur. Superbia truncus est, facilius agnoscitur. At avaritia radix est, quid mirum, si nescias, quo usque se porrigit? Humo tegitur, ô quantis sub prætextibus necessitatis, convenientiae, caritatis, majoris gloriae Divinæ penetrat maledictus amor habendi in corda plurimorum, ut illigateat. An non vides, ut fibras suas insinuat ipsis Religiosis, qui tamen reliquerunt frumentum? Erit Ecclesiastes, qui è suggesto avaritiam fulminet quasi Hy-

XXXI.

Ducam te per semitas equitatis, quas cum ingressus fueris, non arribabuntur gressus tui, & currens non habebis offendiculum. Prov. 4. 11.

*C*onsidera, quæ sint istæ semitæ aquitatis, per quæ DEUS te ducere pollicetur. Sunt Evangelica consilia. Ejus mandata vocantur *Viae.* Consilia Semite, juxta illud: *Vias tuas Domine demonstra mihi, & semitas tuas docere me.* Viae magis sunt notæ, mi-

nus semitæ. Et ideo ad illas suffici, ut quis tibi digito demonstret. *Demonastra mihi.* Ad istas opus est aliquo, qui diligenter doceat: *Educa me.* Itaque à DEO pete etiam de his bene instrui, ut ad sequendum moves possint, si fuerit ad ejus gloriam.

2. Cor.

2. Considera primam rationem, quare Consilia Evangelica semita vocentur, quæ est, quia viæ sunt arctiores, quam ille mandatorum. Noli propterea despondere animum, quia tantum arcta sunt in principio, certum cum ingressus fueris, cùm facilitate ambulabis, quæ incedi solet per latas: *Non arctabuntur gressus tui.* Qui enim sunt passus animæ? sunt affectus. His DEO propinquas. Isti cùm cœperint inflammati, semper cupient angustias majores, plus puritatis, plus paupertatis, plus obedientiæ, unde temporis progressu tam celeriter procedet, ut etiam currat. Passus animæ longè sunt diversià passibus corporis. Isti longiore motu denique languescunt; illi adeò non languescunt, ut etiam majorem accipiant vigorem, ideo dicitur: *Curus non habebis offendiculum;* quia qui in servitu divino lente procedit, sepe offendit, sepe impingit, sepe etiam cadit; qui currit, securissimus ambulat. Quia cursus iste aliud non est nisi magnus DEI amor. Qui multum amat, difficultatem non sentit. Unde nota non dici: *non erit offendiculum,* sed *non habebis.* Quia in Religione difficultates etiam graves aliquando non desunt, sed quia multū diligunt, perinde habetur, ac si non essent, *Nō habebis.*

3. Considera alteram rationem, ob quam Consilia Evangelica mandatis comparata *miter* vocantur, quæ est, quia sunt viæ minus tritæ ab hominibus. Attamen nec istud quidem te terrere debet, sed animare potius, quia nōsti Paradisum esse pauciorum, non plurium. *Pauci inveniunt.* Sunt e-

man-

Anna

Spiritu

mandatorum respectu. *Semias vocantur, & est, quia sunt quasi compendia viarum, qua calle brevissimo ad cœlum ducunt.* Sed nec istud quidem ullum tibi metum incutere debet, quasi id inde sit, quia, ut putant non nulli, mortem tibi accelerant. Non est ita. Non est mortificatio, quæ accelerat mortem, sunt in iustitiae, sunt crapulae, carnis voluptates, inimicitiae, ambitiones, temeritates, alioque tot mala, quæ status Religiosus procul habet. *Scimus autem mortis peccatum est.* Nōsti, cur consilii dicantur viarum compendia, quibus irit ad cœlum? quia viæ sunt naturâ suâ rectissimæ. Vivere faciunt perfectione maiore, quia Dominus non solos fructus offert, sed arborēt, & ita liber impedimento vadis *currens per viam compendii.* 2. Reg. 18.